
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Isus poučava svoje učenike, a naravno poučava i nas danas, o 
bratsko-sestrinskim odnosima: u društvu, u Crkvi, u obitelji. Isus 
uspostavlja sasvim nove međuljudske odnose. Odnose koji su 
utemeljeni isključivo na LJUBAVI. Isus nam zadaje nimalo lak 
zadatak. Skloni smo misliti samo na sebe i na svoje spasenje. No, 
naše poslanje je da svakog kršćanina potičemo da pomaže 
drugima i pomognemo mu da se spasi. Pomoći svakome koji je u 
nevolji. Povesti svakoga prema obraćenju, prema duhovnom 
rastu. To je poslanje Crkve ali i svakoga od nas koji smo u Crkvi. 

Ne smijemo pustiti jedni druge da propadnemo. Trebamo se opominjati i zbog sebe samih. Velika 
snaga za pomoć nama grešnicima je molitva. Moliti Gospodina, predstavlja najsnažniju poveznicu 
među ljudima. Naš krepostan život je najbolja opomena grešniku.  
Prorok Ezekiel tješi svoje sunarodnjake, podiže im moral, poziva ih na obraćenje. On zna, kad se 
„ostatak“ naroda obrati, tek će onda Jahve podariti spasenje. Čitav Ezekiel usredotočen je na 
unutarnju obnovu čovjeka: ističe da će Bog dati „drugo“ srce, „novo“ srce i u čovjeka staviti 
„novi“ duh.  Njegova je dužnost bdjeti, čuvati, promatrati i na vrijeme upozoriti na moguću 
opasnost. Koja je naša dužnost? Što trebamo činiti kad naši bližnji gube nadu i prilagođavaju se 
tuđem načinu života. Poput Ezekiela koji je Božji čovjek i prenosi narodu Božju riječ i mi 
OPOMINJIMO kao Božji poslanici.  
Duh Božji nas nadahnjuje da je svatko pred Bogom odgovoran ne samo za sebe već i za svoga 
bližnjega. Zato upozoravajmo jedni druge na ustrajnost u vjeri, budimo svijest suodgovornosti 
jedni za druge. Svaki svoj dan počnimo MOLITVOM i nakon toga prvog „posla“ odlazimo na sve 
druge koji nas čekaju. Naša je obaveza svakoga dana – čuti i poslušati Boga, koji i šuteći govori. 
Opasno je provesti dan bez slušanja Božjih poziva, uputa, ukora, prijekora. Bog nam ih upućuje! 
Čujemo li ih? 
U drugom čitanju sv. Pavao kaže da je: „Ljubav – ispunjenje Zakona.“ Naše, kršćansko 
ispunjavanje Zakona teži k punini ljubavi. U kršćanskoj ljubavi nema mjesta za razlikovanje 
prijatelja od neprijatelja. Krist ne isključuje nikoga. Naša ljubav mora sve dosegnuti. Trudimo se 
ljubiti jedni druge Kristovom bezuvjetnom ljubavi. Ako nismo spremni uvijek govoriti istinu o 
dobroti drugih, tko nam daje pravo govoriti o njihovim grijesima i slabostima? Nema istine bez 
ljubavi – istina je neodvojiva od ljubavi. Odgovorni smo za svoje grijehe, a onda za grijehe „brata“ 
svoga. Svaka iskrena opomena predstavlja opomenu samoga sebe, obraćenje samoga sebe. 
Opomena može biti samo iz ljubavi. Samo odrješenje i oslobođenje od grijeha vodi nas u potpunu 
slobodu.  
Put u nebo i put u slobodu vodi kroz odrješenje – obraćenje onoga koji opominje i onoga koji je 
opomenut. A, bratska opomena neka uvijek bude obasjana svjetlom ljubavi. Gdje god živimo i 
radimo; radimo i trpimo; radimo, trpimo i molimo – tu je Isus s nama i među nama. Budimo 
„produženi“ Krist, po cijelom svijetu, zagrlimo svijet. Tako već sada ostvarujmo svoje nebo.  
Nebo je ondje gdje je Isus, nebo je – biti s Isusom. Ali, prije treba „biti zajedno“ sa svojom braćom i 
sestrama, svojim bližnjima. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 20 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

06. 09.  NED 
XXIII.  

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 

+ JOZO, LUCIJA 
+ IZ OB. JOZELJIĆ 
  
PRO POPULO 

07. 09. PON 
Sv. Marko  

Križevčanin, 
spomendan 

18.30 - NA ČAST PRESVETOM TROJSTVU 

08. 09.  UTO 
ROĐENJE BDM 
MALA GOSPA 

blagdan 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

09. 09.  SRI svagdan 18.30 
+ DAMIR PREININGER 
+ ROZIKA I DRAGUTIN HLAPIR 

10. 09.  ČET svagdan 18.30 + ZRINKA ZORICA 

11. 09. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

12. 09.  SUB Ime Marijino 18.30  + IZ OB. PETANJAK 

13. 09.  NED 
XXIV.  

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 

+ MIJO LIVAJUŠIĆ 
+ PAVAO TRBARA 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Prošlu nedjelju prikupili smo 7028 kn i 50 lp te 50 eura za izgradnju ograde. 

Ukupni dar koji smo do sada prikupili iznosi: 35. 734 kn i 65 lp. Ograda je u 

cijelosti isplaćena još imamo troškove materijala.   

Jučer su započeti radovi kopanja i betoniranja kao što možete i vidjeti. 

Zahvaljujem svima koji ste se jučer uključili u radove, gospođama koje su donijele 

hranu te pizzeriji Zeus Faber na donaciji pizze i caffe bar Vacanza na piću. Svi koji 

se niste mogli uključiti jučer imate priliku učiniti to sljedeću subotu 12.09. od 

08.00 sati kada je okupljanje i početak radova. Također pozivam i gospođe koje 

žele donijeti nešto za jelo i okrijepe da ostanu poslije mise kako bi se dogovorili za 

okrjepu.  

■ Najavljujemo tradicionalno, 289. po redu, zavjetno hodočašće vjernika grada 

Zagreba Majci Božjoj Bistričkoj. Više informacija na plakatima na oglasnim 

pločama.. Iz naše župe pješaci kreću u subotu u 06.30 sati kod info centra—

Bliznec. 

■ U susjednoj župi BDM Žalosne – Špansko, počinje priprava za njihov župni 

blagdan. Trodnevna duhovna priprema je od 12. do 14. rujna u 18.30 sati a 

proslava BDM Žalosne je u utorak 15. rujna u 18.30 sati kada svečano misno 

slavlje predslavi mons. Juraj Jerneić. Sve ove informacije su na našim oglasnim 

pločama. 

■ Slobodno si uzmete katolički tisak: Glas koncila i Katolički tjednik, župni listić i 

dr. 

■ Hvala svima koji su dali svoj dar za Župu!  

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj 
ga nasamo. Ako te posluša, stekao si brata. Ne posluša li te, uzmi sa sobom još 
jednoga ili dvojicu, neka na iskazu dvojice ili trojice svjedoka počiva svaka 
tvrdnja. Ako ni njih ne posluša, reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne posluša, neka 
ti bude kao poganin i carinik. Zaista, kažem vam, što god svežete na zemlji, 
bit će svezano na nebu; i što god odriješite na zemlji, bit će odriješeno na 
nebu. Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na zemlji jednodušno zaištu 
što mu drago, dat će im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su dvojica ili 
trojica sabrana u moje ime, tu sam i ja među njima.« (Mt 18, 15-20) 

Sveti Marko Križevčanin slavi se kao zaštitnik Bjelovarsko-
križevačke i Varaždinske biskupije, Koprivničko-križevačke 
županije, grada Križevaca i europskih integracija. Sveti Mar-
ko Križevčanin je treći kanonoizirani hrvatski svetac, iza 
svetog Nikole Tavelića i svetog Leopolda Mandića. On je 
uzor svetosti u obrani svoje vjere u Isusa Krista i vjernosti 
Katoličkoj Crkvi i Svetome Ocu za koje je spremno podnio 
mučeništvo i smrt. Od najranije mladosti odlikovao se bistri-
nom uma te dubokim duhovnim i krjeposnim životom. 1609. 
godine na isusovačkom kolegiju u Grazu stekao je naslov 
magistra filozofije i fizike. Tada se potpisivao ime-
nom Marcus Crisinus Croata Crisiensis, posvjedočivši time 

pripadnost svom hrvatskom narodu. Za svećenika je zaređen 1615. godine, po zavr-
šetku studija teologije na glasovitom kolegiju Germanicum et hungaricum u Rimu. 
Povratkom u Hrvatsku zauzeto živi svoj svećenički poziv i revno pastoralno djeluje 
među vjernicima Zagrebačke biskupije. 1616. godine ostrogonski nadbiskup Petar 
Pazmany poziva ga u Ugarsku i povjerava mu različite važne službe: imenuje ga pro-
fesorom i upraviteljem sjemeništa u Trnavi, ostrogonskim kanonikom te upraviteljem 
nekadašnje benediktinske opatije Szeplak blizu Košica. Košice su tada kao glavni 
grad sjeverne Ugarske bile tvrđa ugarskoga kalvinizma te je Marko Stjepan Krizin 
zajedno s dvojicom prijatelja isusovaca – Mađarom Stjepanom Pongraczom i Polja-
kom Melkiorom Grodeczkim – skrbio za tamošnje malobrojne katoličke vjernike, iza-
zvavši time bijes kalvina. Zbog ustrajnog odbijanja da se odreknu katoličke vjere i 
vjernosti Petrovu nasljedniku te postanu kalvini, kalvinski vojnici pod zapovjedniš-
tvom Juraja Rakoczyja trojicu su svećenika nakon trodnevnog zlostavljanja i zatočeni-
štva bez hrane i vode naposljetku podvrgnuli užasnim mukama i okrutno ih ubili. 
Tek nakon šest mjeseci, nastojanjem grofice Katarine Palfy, tijela su košičkih mučeni-
ka dostojno sahranjena, a danas njihove svete kosti počivaju u zajedničkom lijesu u 
uršulinskoj crkvi sv. Ane u Trnavi u Slovačkoj. Košičke je mučenike blaženima prog-
lasio papa Pio X. 1905., a svetima papa Ivan Pavao II. 1995. godine u Košicama.  

...da je blaženom Alojziju Stepincu drugo ime Viktor? Prilikom krštenja, žup-
nik je po običaju mjesta dodao ime sveca toga dana. Oba njegova imena kao 
da su proricala što će postati u životu: neporočan u ćudoređu kao sveti Alojzi-
je Gonzaga i neslomljiv borac za vjeru kao mučenik sveti Viktor. 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 


